
VERBALE DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

del  31/03/2017  n. 40 

COPIA

Oggetto: Gestione  dei  Rifiuti  Urbani.  Piano  Finanziario  ex  art.  8  del  

DPR  158/99  Anno  2017-2019  e  Atto  di  Programmazione  

Tecnica- Economica dei servizi Anno 2017. Approvazione.

L’anno  duemiladiciassette  (2017),  Il  giorno  31/3/2017  alle  ore  16:50 nella  Sala 

Consil iare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale.

Presiede l ’adunanza, convocata con l ’osservanza di  tutte le formalità prescritte dal  

vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Simone Pedullà

Fatto l ’appello nominale risultano 

PRESENTI i  Sigg.ri: ASSENTI i  Sigg.ri:

- Graziani Francesco
- Trevisan Barbara
- De Lucia Chiara
- Pedullà Simone
- Landi Laura
- Cialdai Fabiani Enrica
- Marchi Alexander
- D'Andrea Laura
- Pacini Andrea
- Pecorini Ilaria
- Bencini Valerio
- Tognetti Massimiliano
- Franchi Erica

- Fallani Sandro
- Pordfido Antonella
- Lanini Daniele
- Babazzi Alessio
- Bambi Giulia
- Marino Luca
- Nozzoli Cristina
- Ciabattoni Patrizia
- Calabri Carlo
- Mucè Umberto
- Fulici Fabiana
- Batistini Leonardo

Partecipa  i l Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini.

Riconosciuto  legale  i l  numero  degli  intervenuti,  i l  Presidente  dichiara  aperta  la 

seduta.                       .

Vengono designati scrutatori i consiglieri: A. Marchi, C. De Lucia, M. Tognetti , 



Il  Presidente apre ora la discussione congiunta degli argomenti iscritt i dal punto 

n. 3 al  14,  così come concordato nella Conferenza dei Capigruppo, precisando 

che  a  conclusione  saranno  aperti  i  tempi  per  le  dichiarazioni  di  voto  su  ogni  

singolo argomento iscritto e la conseguente votazione.

Successivamente  all ’appello  iniziale  sono  entrati  in  aula  il  Sindaco  Fallani  e  i  

Consiglieri Calabri, Mucè, Nozzoli, Babazzi, Ciabattoni, Marino, Fulici e Porfido.

Il  Presidente  dà  la  parola  all ’Assessore  Giorgi  per  la  presentazione  della  

documentazione in discussione nella sessione di approvazione di Bilancio.

Il Presidente dichiara poi aperto il dibattito consiliare.

Intervengono i  Consiglieri:  Bencini  [M5S],  D’Andrea [PD],  Franchi  [FI],  Graziani 

[PD], Pecorini [Fare Comune], Tognetti [M5S], De Lucia [PD], Ciabattoni [PD].

Infine interviene per le conclusioni il Sindaco Sandro Fallani.

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

A questo punto il Presidente apre le dichiarazioni di voto per l ’argomento iscritto  

al punto n. 6 dell’ordine del giorno.

La Consigliera Landi esce dall’aula.

Nessun Consigliere interviene per dichiarazione di voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato  atto  della  competenza  del  Consiglio  Comunale  all ’emanazione  del  

presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’art.  42  del  D.Lgs.  267  /  

2000.

Visto  il  D.Lgs.  5.02.1997,  n.  22,  e  successive  modificazioni,  concernente 

l’attuazione  delle  direttive  91/156/CEE  sui  rif iuti,  91/689/CEE  sui  rif iuti  

pericolosi  e  94/62/CE  sugli  imballaggi  e  sui  rif iuti  di  imballaggio,  nonché  il  

D.P.R.  27 aprile  1999,  n.  158 “Regolamento  recante  norme per  la  elaborazione 

del  metodo normalizzato  per  definire  la  tariffa  del  servizio  di  gestione del  ciclo  

dei rif iuti urbani” e successive modificazioni.



Visto il D. Lgs. 3.04.2006, n. 152 e successive modifiche e integrazioni.

Visto l’art.  1 comma 639 della Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013, concernente 

l’istituzione dell’imposta unica comunale (IUC) a decorrere dal 1 Gennaio 2014,  

che si compone anche della tassa sui Rifiuti (TARI), tassa destinata a finanziare 

i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rif iuti 

Richiamato  il  contratto  di  servizio  tra  il  Comune  di  Scandicci  e  S.A.FI.  S.p.A. 

approvato  con   deliberazione  consiglio  comunale  n.90  del  30-09-2008,  a  far 

data  dal  1  gennaio  2009  e  fino  a  quando il  Comune di  Scandicci  sarà  socio  di  

S.A.FI. S.p.A.;

Atteso:

 che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.33  del  23/03/2011  è  stata  

approvata  la  fusione  per  incorporazione  di  S.A.FI.  S.p.A.  in  Quadrifoglio 

Servizi Ambientali Area Fiorentina S.p.A;

 che,  ai  sensi  dell ’art.6  dell’atto  di  fusione  per  incorporazione  Notaio 

Riccardo Cambi del  07/06/2011,  Rep.n.16737 Fasc.n.6370,  dal  16 giugno 

2011,  a  seguito  di  predetta  fusione,  Quadrifoglio  Servizi  Ambientali  Area 

Fiorentina S.p.A, ai sensi degli  art.l i  2504 e seguenti  del Codice Civile,  è  

subentrata a pieno titoli  in tutti  i  rapporti giuridici attivi di qualsiasi natura  

di SAFI spa, alle scadenze e condizioni originariamente previste;

 che  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  174  del  20/12/2016  è  stata  

approvata  la  fusione  per  incorporazione  in  "Quadrifoglio  Servizi 

Ambientali  Area Fiorentina Spa" delle società "ASM Spa",  "Publiambiente 

Spa" e "Cis Srl" con contestuale cambio di denominazione in "Alia Servizi  

Ambientali Spa";

 che,  in  base  a  quanto  stabilito  nell’atto  di  fusione  sottoscritto  davanti  al 

Notaio Riccardo Cambi in data 27/02/2017, Rep.n. 22525 Fasc.n. 9626, la 

fusione  richiamata  al  punto  precedente,  con  contestuale  cambio  di  

denominazione  in  "Alia  Servizi  Ambientali  Spa",  produrra'  tutti  i  suoi  

effetti giuridici a partire dal 13/03/2017;

Preso  atto  che  Quadrifoglio  Servizi  Ambientali  Area  Fiorentina  Spa 

(ridenominato  “Alia  Servizi  Ambientali  Spa  dalla  data  del  13/03/2017),  su 

richiesta  dell’Amministrazione  Comunale,  in  quanto  soggetto  esercente  tutte  le 

fasi  di  attività  della  gestione dei  rif iuti  urbani,  ha trasmesso in  data 01/03/2017 

con  ns.  Prot.  n.  9541,  a  questa  Amministrazione,  il  Piano  Finanziario  per  gli 

anni  2017-2018-2019  predisposto  sulla  base  di  bilancio  preconsuntivo  2016  e 

finalizzato alla successiva applicazione della tariffa della TARI.



Rilevato che il  predetto documento risulta  conforme a quanto previsto dall’art.8 

del D.P.R. 27.4.1999, n. 158 e successive modificazioni, ed i tempi di attuazione 

coincidono con il triennio 2017-2018-2019.

Considerato  che  lo  schema  di  Piano  Finanziario,  presentato  da  Quadrifoglio 

Servizi Ambientali Area Fiorentina spa, prevede:

1) – Gli obiettivi di fondo dell 'amministrazione comunale

1.1 Obiettivi di igiene urbana

1.2 Obiettivi di riduzione della produzione di rif iuti

1.3  Obiettivi  di  gestione  del  ciclo  dei  servizi  concernenti  i  rif iuti  

indifferenziati

1.4 Obiettivi di gestione del ciclo della raccolta differenziata

1.5 Obiettivi economici

2) – Il sistema attuale di raccolta e smaltimento;

2.1 Attività di igiene urbana

2.2  Attività  di  gestione  del  ciclo  dei  servizi  concernenti  i  rif iuti 

indifferenziati

2.3 Attività di gestione del ciclo della raccolta differenziata

2.4 Attività di gestione altri servizi

2.5 Impianti per trattamento, riciclo e smaltimento

3) – Il programma degli interventi;

3.1 Il piano degli investimenti

3.2 Le risorse economico-finanziarie

Considerato  che,  per  il  triennio  2017-2018-2019,  è  prevista  la  copertura  totale  

dei  costi  del  servizio,  così  come  definiti  con  il  metodo  normalizzato  di  cui  al 

D.P.R. 158/99.

Visto il  comma 8, dell’art. 27 della Legge 28/12/2001, n. 448, che fissa i termini  

per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l’aliquota  

dell’addizionale  comunale  IRPEF,  di  cui  all ’art.  1,  comma  3,  del  D.Lgs. 

28/9/1998,  n.  360 e  le  tariffe  dei  servizi  pubblici  locali,  nonché per  approvare  i  

regolamenti  relativi  alle  entrate  degli  Enti  Locali,  entro  la  data  fissata  per  la  

deliberazione del Bilancio di previsione.

Visto  il  piano  finanziario,  relativo  al  triennio  2017-2018-2019,  redatto  in 

conformità  alle  disposizioni  di  cui  all ’art.  8  del  D.P.R.  n.  158/99  e  riportato 

nell’allegato “A” al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale.

Dato atto che il  suddetto Piano Finanziario di  cui  all ’allegato “A” è comprensivo 

dell’Appendice  Dati  Economici  quale  prospetto  dei  costi  del  gestore  nella 

determinazione della tariffa di riferimento.



Considerato  che  i  costi  del  gestore  determinati  sulla  base  del  bilancio 

preconsuntivo  2016  e  riportati  nell ’Appendice  Dati  Economici  del  Piano 

Finanziario,  risultano  pari  a  €  8.584.926,00=,  Iva  al  10%  compresa,  con  una 

riduzione rispetto all ’anno 2016 pari a circa il  2,5% (da € 8.805.579,00 del 2016 

a € 8.584.926,00 del  2017)  dovuta  essenzialmente alla  diminuzione dei  costi  di  

gestione connessi alla riorganizzazione dei servizi.

Visto  l’Atto  di  Programmazione  tecnica-economica  dei  servizi  anno  2017, 

redatto  da  Quadrifoglio  Servizi  Ambientali  Area  Fiorentina  Spa  e  trasmesso  a  

questa  Amministrazione  in  data  01/03/2017  con  ns.  Prot.  n.  9541,  secondo 

quanto  previsto  dal  Contratto  di  Servizio  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 90 del 30.09.2008, che disciplina i rapporti fra il Comune 

di Scandicci e la Quadrifoglio stessa.

Dato atto che tale documento, che viene allegato sotto la lettera “B” al presente  

atto,  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale,  contiene  gli  elementi  di  cui  

all ’art. 8, comma 3, del D.P.R. n.158/99.

Visto  l’allegato  tecnico  dei  servizi  di  manutenzione  del  verde  trasmesso  a 

questa  Amministrazione da  Quadrifoglio  Servizi  Ambientali  Area  Fiorentina  Spa 

in  data  01/03/2017  con  ns.  Prot.  n.  9541  e  conservato  agli  atti  d’ufficio  nel 

fascicolo dedicato. 

Dato  atto  che  gli  elaborati  di  cui  ai  punti  precedenti  sono  stati  sottoposti 

all ’esame dell’Ufficio Ambiente e Verde, per gli aspetti di natura tecnica. 

Richiamata  a  tale  proposito  la  relazione  accompagnatoria  redatta  dal 

responsabile  dell’Ufficio  Ambiente  e  Verde,  conservata  agli  atti  d’ufficio  nel  

fascicolo dedicato. 

Ritenuto  dover  provvedere  con  la  massima  urgenza,  data  l’indifferibil ità  dei  

termini,  all’approvazione del  piano finanziario  degli  interventi  relativi  al  servizio 

di gestione dei rif iuti urbani per il  triennio 2017-2018-2019 e ai relativi allegati e 

pertanto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Visto il  parere di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli  effetti  dell ’art.  49  

del  D.Lgs.  267/2000 ed inserito  nel  presente  provvedimento  a  costituirne parte  

integrale e sostanziale.

Visto  il  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all ’art.  49   del  D.Lgs.  267/2000 

espresso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’art.  15  del  Regolamento  di  contabilità 

approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  210  dell’  11/12/2001  ed  

inserito nel presente provvedimento a costituirne parte integrale e sostanziale.



Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula       =  21

Non partecipano al voto =   0

Partecipano al voto    =  21

Astenuti               =   0

Votanti                =  21

Favorevoli             =  17

Contrari               =   4

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli  =  17  [Babazzi  Alessio  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni  Patrizia  -  Cialdai  

Fabiani  Enrica  -  D'andrea  Laura  -  De  Lucia  Chiara  -  Fallani  Sandro  -  Graziani 

Francesco - Marchi Alexander - Marino Luca - Muce'  Umberto - Nozzoli  Cristina 

- Pacini Andrea - Pecorini Ilaria - Pedulla'  Simone - Porfido Antonella - Trevisan  

Barbara]

Contrari  =  4  [Bencini  Valerio  -  Franchi  Erica  -  Fulici  Fabiana  -  Tognetti  

Massimiliano]

DELIBERA

1)  Di  approvare  il  Piano  Finanziario  relativo  agli  interventi  del  servizio  di  

gestione  dei  rif iuti  urbani  per  il  triennio  2017-2018-2019,  trasmesso  da 

Quadrifoglio  Servizi  Ambientali  Area  Fiorentina  Spa  (ridenominato  “Alia  Servizi  

Ambientali  Spa  dalla  data  del  13/03/2017)  a  questa  Amministrazione,  in  data  

01/03/2017 con ns.  Prot.  n.  9541,  disciplinato dall’art.  8 del  D.P.R. 27.04.1999,  

n.  158  e  riportato  nell’allegato  “A”,  comprensivo  dell’Appendice  Dati  Economici  

propedeutica  per  la  determinazione  della  tariffa  di  riferimento,  che  si  vuole 

costituisca  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  deliberativo  e 

allegato al relativo verbale.

2)  Di  dare  atto  che  il  Piano  Finanziario  riveste  carattere  di  elemento 

propedeutico  alla  successiva  adozione  della  tariffa  ai  sensi  dell ’art.  49,  del  D. 

Lgs.  5/2/1997,  n.  22,  e  successive  modificazioni,  come  determinato, 

relativamente  al  corrente  anno  2017,  nell’ importo  complessivo  dei  costi  del 

gestore  pari  a  €  7.804.478,00=,  oltre  IVA  al  10  %  per  un  totale  di  

€8.584.926,00= .

3) Di dare atto che il  provvedimento di approvazione della Tariffa di Riferimento  

e  determinazione della  Tariffa  sia  per  le  utenze  domestiche  che per  quelle  non 

domestiche, sarà adottato, con successivo atto, dal Consiglio Comunale.



4)  Di  approvare  l’Atto  di  Programmazione  tecnica-economica  dei  servizi  anno 

2017,  trasmesso  a  questa  Amministrazione in  data  01/03/2017 con ns.  Prot.  n.  

9541, che si allega sotto la lettera “B” e che si vuole costituisca parte integrante 

e sostanziale del presente atto deliberativo e  allegato al relativo verbale.

5)  Di  disporre che copia  del  piano finanziario  (allegato  “A”)  e  copia  dell’Atto  di  

Programmazione  tecnica-economica  dei  servizi  (allegato  “B”)  vengano 

trasmesse all ’Osservatorio Nazionale sui Rifiuti.

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula       =  21

Non partecipano al voto =   3

Partecipano al voto    =  18

Astenuti               =   1

Votanti                =  17

Favorevoli             =  17

Contrari               =   0

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli  =  17  [Babazzi  Alessio  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni  Patrizia  -  Cialdai  

Fabiani  Enrica  -  D'andrea  Laura  -  De  Lucia  Chiara  -  Fallani  Sandro  -  Graziani 

Francesco - Marchi Alexander - Marino Luca - Muce'  Umberto - Nozzoli  Cristina 

- Pacini Andrea - Pecorini Ilaria - Pedulla'  Simone - Porfido Antonella - Trevisan  

Barbara]

Astenuti = 1 [Franchi Erica]

Non Votanti = 3 [Bencini Valerio - Fulici Fabiana - Tognetti Massimiliano]

DELIBERA

6)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 

dell ’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

   





Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

F.to Marco Pandolfini F.to  Simone Pedullà

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La  su estesa  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il              a  seguito  della 

decorrenza  del  termine  di  dieci  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell ’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


	DELIBERA
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

